منهاج سراج در اینباره می‌نویسد:

چون سلطان قطب‌الدین در لاهور به رحمت حق تعالی پیوست، علی اسمعیل، امیر داد دهلی با دیگر امرا و صدور مکتوبات به طرف بدائون به خدمت سلطان شمس‌الدین در قلم آوردند و او را استدعا کردند.<sup>۱۸</sup>

برخی دیگر از منابع در این باره نقل می‌کنند:

چون قطب‌الدین آیبك در سال 607 هـ / 1210

م به هنگام بازی چوگان به زیر افتاده بود، در گذشت. فرزندش، آرامشاه به سلطنت نشست. بی‌لیاقتی و عدم توانایی آرامشاه در اداره امور، سپهسالار، علی اسمعیل، امیر داد دهلی و امراء دیگر را بر آن داشت تا طی مکاتباتی از شمس‌الدین التتمش که در آن زمان، امیر بدائون بود، بخواهند تا به دهلی آمده و سلطنت را به عهده بگیرد.<sup>۱۹</sup>

احتمالاً فقها نیز در حمایت از آرامشاه و این که رسیدن یک غلام را به تخت سلطنت دهلی شایسته نمی‌دانستند برای مذاکره نزد او رفتند اما التتمش با نشان دادن نامه آزادی خود، مشروعیت حکومتش را از فقها دریافت کرد. بدین ترتیب، شمس‌الدین التتمش در سال 607 هـ / 1210 م بر تخت سلطنت دهلی جلوس کرد.<sup>۲۵</sup> و خود را سلطان شمس‌الدین التتمش خواند.<sup>۲۶</sup>

### سیاست‌های نظامی برای تثبیت قدرت

التتمش به هنگام جلوس بر تخت سلطنت دهلی و نیز بعد از آن با مشکلات داخلی و خارجی زیادی روبه‌رو شد.

از جمله ویژگی‌های بارز سیاسی و نظامی التتمش این بود که فرصت توسعه‌طلبی را از مخالفانش می‌ربود و به محض این که کسی در منطقه‌ای علم مخالفت بر می‌داشت عزم خود را برای تصرف آن منطقه جزم می‌کرد و قدرت خود را در آن منطقه تثبیت می‌نمود. بنابراین واقعی غیاث‌الدین خلجی بر منطقه بهار و لکنوتی تسلط یافت، التتمش در سال 622 هـ / 1225 م به آن جا لشکر کشید و او را به اطاعت خود در آورد. سپس در آن‌جا به نام خود خطبه خواند و سکه ضرب کرد. علاوه بر آن سی و هشت هزار زنجیر فیل و هشتاد هزار تکه نقره از سلطان غیاث‌الدین غنیمت گرفت.<sup>۴۱</sup> البته چنین رقمی بعید و غیر معقول است و به نظر می‌رسد مورخان برای بزرگ جلوه دادن پیروزی التتمش، دچار اغراق شده باشند.

بعد از فتح قلعه خزائن و بقایای حشم‌الملک ناصرالدین قباچه به خدمت التتمش درآمدند.<sup>۵۰</sup> و به گفته مؤلف **طبقات ناصری** «آن بلاد تا آب محیط فتح شد».<sup>۵۱</sup>

به هر حال، التتمش با فتوحات مکرر و پربار خود و رد تقاضای جلال‌الدین خوارزمشاه و احتمالاً با ارسال غنایم حاصل از فتوحاتش برای خلیفه عباسی، توانست رضایت خلیفه را جلب کند و به همین دلیل در سال 627 هـ / 1229 م ابوالعباس احمد ناصر، خلیفه وقت عباسی حکومت مناطق تصرف شده و پادشاهی هند را برای وی به رسمیت شناخت و عناوینی نظیر السلطان المعظم و ناصرالمؤمنین به همراه لوا و خلعت برایش ارسال کرد.<sup>۵۲</sup>

التتمش به عنوان نخستین حاکم مستقل مسلمان دهلی، به طور رسمی مشروعیت خود را از خلیفه عباسی دریافت کرد و فرزندان، ملوک، خدم و بندگان او نیز به خلعت دارالخلافة مفتخر شدند. به همین سبب او دستور داد شهر را آذین بستند و به بزم و شادی پرداختند.<sup>۵۳</sup> در جریان این بزم و شادی با مرگ ناصرالدین محمود، حاکم لکنوتی، ملوک خلج دوباره سرکشی کردند به همین دلیل التتمش به آن جا لشکر کشید و شورشیان را سرکوب کرد و حکومت لکنوتی را به عزالمملک علاءالدین خانی سپرد و خود به دهلی بازگشت.<sup>۵۴</sup>

دشمنان التتمش به رقبا و مخالفان سیاسی او ختم نمی‌شد، بلکه یکی از مهم‌ترین گروه‌های مخالف او، هندوها بودند که پس از مرگ قطبالدین آیبک ناحیه گوالیور را تصرف کرده بودند.<sup>۵۵</sup> با لشکرکشی التتمش در سال 629 هـ / 1232 م، قلعه آن ناحیه به مدت

یازده ماه تا يكسال در محاصره بود. شرایط آن چنان بر افراد سخت شده بود که دیوبل / دیوسبیل، والی قلعه شبانه گریخت.<sup>۵۶</sup> با فرار دیوبل، قلعه به تصرف سپاه التتمش درآمد و افراد زیادی اسیر و کشته شدند.

۲۰. محمد بن عبدالله بن بطوطه، **سفرنامه ابن بطوطه**، ترجمه علی موحد، تهران: علمی و فرهنگی، ۱۳۶۱، ص ۴۸۵ - ۴۸۶.
۲۱. یحیی بن احمد بن عبدالله السیهرندی، **تاریخ مبارکشاهی**، تصحیح محمد هدایت حسین، تهران: اساطیر، ۱۳۸۲، ص ۱۵؛ بدوانی، **پیشین**، ص ۳۷.
۲۲. به نقل از منابع، خلجیان (ترکان خلجی) (۶۸۹ - ۷۲۰ هـ / ۱۳۲۰ - ۱۲۹۰ م) قومی ترک‌تبار بودند که در غور و بلاد گرمسیر می‌زیستند و سپس به غزنین و هندوستان کوچ کردند. اختیارالدین محمد بختیار خلجی، مردی دلیر، شجاع، فرزانه و کاردان بود که به خدمت سلطان قطب‌الدین در آمد و مورد اکرام او قرار گرفت و توانست قلعه بهار را فتح کند.

شک نیست که ایرانیان پیش از این رویداد، راه هند را می‌شناختند و در اثر چنین پیشامدی، هند پایگاه مناسبی برای آنها بود. امواج این مهاجران و پناهندگان در دوران سلطنت التتمش و بلبن (۱۲۶۶ - ۱۲۸۷ م / ۶۶۴ - ۶۸۶ ه) با فراهم کردن منبعی عظیم از نیروی انسانی در تثبیت و توسعه سلطنت دهلی و استقرار سلطه

مسلمانان بر شمال هند سهم به سزایی داشته است. البته باید افزود اگرچه حمله مغول به صورت نیرویی دافع، موجب کوچ گروهی لایه‌های مخصوصی از جامعه ایرانی شد، پادشاهان هند هم از این پناهندگان با استقبال گرم خود، نیروی جاذب مؤثری بودند، چنان که در آن زمان در دربار پادشاهان هند، زبان فارسی اعتبار ویژه‌ای داشت و بعضی از پادشاهان مسلمان هند، خود به فارسی شعر می‌سرودند.